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PRISHTINE - PRISTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Prokurori i Shtetit / Drzavni TuZilac / State Prosecutor Oy
Zyra e Kryeprokurorit t& Shtetit / Kancelarija Glavnog Drzavnog Tuzioca / Office of the Chief State Prosecutor \a\

Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat

Né mbéshtetje t&¢ nenit 3, 10.1, 10.2 pika a) nenit 39.1, té Ligjit pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité Nr. 03/L - 048, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 03/L-221, si dhe né pajtim me nenin 4, nenin 10, 12.1, si dhe nenit 26, t& Rregullés
Financiare Nr.01/2013 - Shpenzimi i Parave Publike, Udhézimit Administrativ 2004/ 07
dhe Ligjit Nr. 04/L-042, pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés si dhe me
qéllim t& kryerjes sé shérbimeve mé me efikasitet dhe pérgjegjési né sistemin
prokurorial, Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit t& Zyrés s€ Kryeprokurorit té Shtetit,
nxjerr kété:

UDHEZIM ADMINISTRATIV
Nr. 01/2014
pér
Caktimin e Rregullave dhe Procedurave pér Shpenzimin e Parase Publike né
Sistemin Prokurorial

Neni 1
Qéllimi

Me géllim t& shtimit té efikasitetit, pérshtatjes sé nevojave dhe kushteve t& punés né
sistemin prokurorial, me synim té zbatimit t& drejté té rregullave financiare me t& cilat
pércaktohen procedurat dhe veprimet pér shpenzimin e fondeve publike, pérmes kétij
Udhézimi Administrativ pércaktohen rregullat financiare dhe procedurat lidhur me

shpenzimin e parasé publike né sistemin prokurorial té Republikés sé¢ Kosovés.



Neni 2
Zotimi i mjeteve financiare

1. Me zotim, nénkuptohet planifikimi i shpenzimeve nga njésité kérkuese. Zotimi i
fondeve béhet pérmes formularit Urdhér Zotimit pér Pagesé (UZP-sé), kerkesés
pér blerje dhe té nénshkruara nga personat e autorizuar.

2. Zyrtarét nga njésité kérkuese té cilét b&jné kérkesén pér zotimin e mjeteve, njéherit
jané pérgjegjés edhe pér menaxhimin e zotimit.

3. Zotimi dhe menaxhimi i mjeteve béhet sipas programeve té caktuara né kuadér t&
PSH-sé dhe kodeve ekonomike.

4. PSRK dhe ZMNV, si programe né kuadér té Prokurorit t& Shtetit, do té inicojné
kérkesén pér zotim dhe do t& mbikéqyrin shpenzimin e mjeteve te zotuara.

5.  Inicimi i kérkesave pér zotim dhe mbikéqyrja e shpenzimeve té mjeteve t€ zotuara
né SZKPSH pér géshtje t& caktuara béhet nga njésit pérkatése, té poshtshénuara;

e Zyrae Teknologjisé Informative;

Telefonia Fikse,
CUG-u,
Mirémbaijtja e pajisjeve té TI-s¢€, dhe

Blerja dhe furnizimi me pajisje té TI-sé (fotokopjet, kompijuter, printer, et))

o Zyra e Shérbimeve té Pérgjithshme;

Furnizim me material pér zyré,

Furnizim me mobile, telefona dhe pajisje tjera,
Mirémbajtja e objekteve,

Mirémbajtja e pajisjeve elektrike,

Material higjenik,

Gazeta zyrtare,

Pajisjet elektrike,

Derivatet,



Sigurimi dhe regjistrimi i automjeteve, dhe
Mirémbajtja e automjeteve.

Sigurimi i objekteve,

Aparatet kundér zjarrit,

Shérbimet postare,

o Zyra pér Buxhet dhe Financa:

Reprezentacioni pér zyrtar,

Shérbimet e avokatéve, ndérmjetésuesit dhe ekspertet,
Shérbimet komunale,

Méditjet pér udhétime zyrtare,

Qiraté,

Pagesat pér komisionet e Késhillit Prokurorial; dhe

Pagesat pér komisionet disiplinore.

e Zyrae Burimeve Njerézore:

Publikimet pér konkurse dhe reklama.

o Zyra e Informimit:

Ueb fagén,

Gazeta Ditore,

o Zyra e Kryeprokurorit té Shtetit:

Furnizim me dhurata/simbole t& ndryshme pér Zyrén e Kryeprokurorit t&

Shtetit dhe/apo sipas nevojés pér prokurorité.

o Zyra e Drejtorit te pergjithshem

Kartela grrithése,



o Zyra e prokurimit
Shérbimet e udhétimit - biletat e aeroplanit.

Neni 3
Pranimi i faturave nga operatorét ekonomik

1. Té gjitha faturat e dérguara nga operatorét ekonomik fillimisht duhet t& dorézohen
né Zyrén e Arkivit Qendror t€ Sekretariatit te Prokurorit sé Shtetit. Faturat duhet t€
pérmbajné; emrin e operatorit ekonomik (Furnitorit), numrin e regjistrimit te
biznesit, numrin fiskal, numrin e faturés, xhirollogariné bankare, datén e faturés
dhe t& keté te bashkangjitur fletedérgesén ose raportin e kryerjes sé shérbimeve ose
punéve.

2. Té gjitha faturat té cilat dorézohen nga prokurorité regjionale, Prokuroria Speciale
si dhe nga ZMNV, dorézohen né arkivin gendror, protokolohen dhe regjistrohen
né librin hyrés.

3. Zyrtari i arkivit obligohet qé brenda dités kur éshté pranuar fatura duhet t
procedoj faturat né zyrat pérkatése te njésia kérkuese. Né rast se fatura merret né
dorézim nga zyrtari i arkivit pas orés 15:00, e njéjta duhet té dorézohet tek njésia
kérkuese jo mé voné se ditén e nes€érme, para orés 12:00 pérjashtimisht pér faturat
e pranuara me volum mé té madhe né té njéjtén kohé, afati shtyhet deri né fund té
orarit t&€ punés.

4. Zyra e Arkivit duhet t'ia dorézoj njé kopje té faturés me protokoll operatorit
ekonomik, si déshmi se éshté dorézuar fatura ndérsa origjinalin e mban pér
kompletim té léndés.

Neni 4
Pranimi i faturave nga prokurorité dhe operatoret ekonomik, qé nuk kérkojné
proces té prokurimit

1. Léndét (faturat) té cilat nuk kérkojn¢ proces prokurimi po ashtu duhet t&
protokolohen. Duhet t& béhet kérkesa sipas formés sé brendshme nga njésia
kérkuese pér procedim t& léndés, te nxirret urdhérblerja sipas modulit t&
aprovimeve té nénshkruhet nga zyrtari i pranimit t¢ shérbimeve si dhe nga
administratori i prokurorisé regjionale dhe té dorézohet drejtpérdrejte tek Zyra per
Buxhet dhe Finanaca pér procedim.



Léndst (faturat) pér pagesé, té dérguara nga prokurorité regjionale t€ cilat nuk
kérkojné proces prokurimi (pagesat pér avokat, ekspert, ndérmjetésues sipas
detyrés zyrtare, rryma, uji, ngrohja gendrore, telefoni, bartja e mbeturinave) etj. sé
bashku me urdhérblerjen dhe kérkesén pér shlyerjen e detyrimeve dorézohen
pérmes arkivit gendror né Zyrén pér Buxhet dhe Financa.

Neni 5
Procedimi i faturave

Zyra pérkatése e cila ka béré kérkesén pér puné, shérbim apo furnizim me té cilin
ka té béjé lénda (fatura), pér cka edhe éshté zhvilluar procesi i prokurimit, pas
pranimit té faturés s¢ pari té kontrollohen, bashkéngjitet zotimi, kérkesén pér
shlyerjen e detyrimeve, kontratén si dhe specifikat teknike pér procedim té
métutjeshém né Zyrén e Prokurimit .

Zyra e Prokurimit pas pranimit té faturave duhet ta pérgatité léndén dhe ta dérgon
né Zyrén pér Buxhet dhe Financa pér pagesé. Né kuadér te afatit ligjor pér
ekzekutimin e pagesés hyn edhe pérgatitja e raportit t& pranimit t&¢ mallit nga
zyrtari pérkatés i logjistikés.

Kontratat té cilat pércaktohen me vleré minimale dhe kuotim t& ¢mimeve deri né
10,000.00 €, menaxheri i prokurimit do té sjell edhe njé gjendje t& bilancit t& asaj
kontrate.

Neni 6
Procedimi i léndéve - faturave sipas raportit te pranimit

Léndét, sipas vlerave, shérbimeve, punéve apo furnizimeve pércaktohen né tri
kategori me raport pranimi.

Té gjitha shérbimet e poshtshénuara qé krycjné operatorct ekonomik do t&
nénshkruhet raporti vetém nga njé zyrtar i caktuar pér pranimin e punéve apo
shérbimeve né té gjitha prokurorité, si;

e Shérbimet e sigurimit;
e Shérbimet e autolarjes;
e Shérbimet e web-fages;

e Shérbimet e gazetave zyrtare dhe ditore;



Publikimi i konkurseve dhe reklamave;
Shérbimet e pastrimit;
Shérbimet e regjistrimit té automjeteve;
Shérbimet e telefonisé;

Shérbimet postare, etj.

Shérbimet t& cilat kryhen me nénshkrimin e raportit nga njé zyrtar né té gjitha

prokurorité pérkatése pér operatorét ekonomik gé ka kryer shérbimet deri né

vlerén 1,000.00 (njémijé euro). Ndérsa né rastet e tejkalimit t& késaj vlere raporti

nénshkruhet nga tre (3) anétaré t&€ komisionit, si;

Mirémbajtja dhe servisimi i veturave;

Mirémbajtja dhe servisimi i gjeneratoréve;
Mirémbajtja dhe servisimi i pajisjeve;

Mirémbajtja dhe servisimi i TI-s€;

Mirémbajtja dhe servisimi i aparateve kundér zjarrit;

Mirémbajtja e ndértesave, etj.

4.  Pér té gjitha furnizimet pavarésisht vlerés sé faturés, raporti i pranimit t& mallrave,

té nénshkruhet me tre anétar t& komisionit, pér kéto kategori si;

Derivatet pér gjenerator¢;
Derivatet pér ngrohje;
Materiali higjienik;
Mobilet;

Pajisje, etj.



Neni 7
Procedimi i 1éndéve qé nuk jané né rregull

Zyra pérkatése qé pranon punén, shérbimin apo furnizimin me té cilén ka té bgjé
lénda pér cka edhe éshté zhvilluar procesi i prokurimit si dhe léndét pa prokurim,
duhet t¢ kontrollohen nga zyrtarét pérkatés, nése nuk &hté né rregull i kthehet
operatorit ekonomik.

Zyra pér Buxhet dhe Financa né rastet kur has né parregullsi né léndét (faturat) pér
pagesé té cilat dorézohen drejtpérdrejt nga prokurorité regjionale, kéto fatura iu
kthehen prokurorive pér kompletim.

Neni 8
Pagesat e faturave

Zyra pér Buxhet dhe Financa pas pranimit t¢ léndéve pér pagesé nga zyrat
pérkatése, pérgatité dhe kompleton dokumentacionin né afat sa mé té shkurtér pér
pagesé.

Zyra pér Buxhet dhe Financa pas kompletimit t& léndéve, ato duhet t'i dérgoj te
zyrtari certifikues dhe pas certifikimit te léndéve zyrtari certifikues i kthen léndét
tek zyrtari shpenzues i cili béné procedimin né SIMFK (”Freebalance”), me pas
léndét e shpenzuara i barté te zyrtari certifikues pér aprovim né SIMFK.

Neni9
Paraja e imét (pety cash)

Fond i vogeél i parave i cili mbahet nén kontrollin e organizatés buxhetore, i cili
shfrytézohet pér té mbuluar shpenzimet me vleré té vogél. Njé zyrtar i caktuar pér
paraté e iméta i pérgjigjet Zyrtarit Kryesor Financiar dhe nuk i léshon ato pérveg
nése merret autorizimi pérkatés..

Paraté e iméta mund té shfrytézohen pér mallra ose shérbime, pér t€ paguar blerjet
e ndryshme me vlera té vogla qé paragiten né raste tc paparashikueshme me vleré
deri 100 euro sic pércaktohet me Udhézim Administrative té MF.

Nuk mund iniciohen blerje nga fondi i parave té iméta p€r mallra pa u informuar
paraprakisht nga zyrtarét kompetent se malli i tillé gjendet né depon gendrore t&
Prokurorisé sé Shtetit, apo pér mallra t& tillé ekziston edhe kontrata.



Neni 10
Avanset

Secili zyrtar apo prokuror i cili udhéton né ndonjé vend jashté shtetit, fillimisht
duhet t& plotésojé kérkesén pér hapje t€ avansit, kérkesén pér udhétim zyrtar te
nénshkruar nga personat kompetent dhe sé bashku me ftesén pér pjesémarrje ne
aktivitet dhe agjendén e takimit duhet t& dorézohen né Zyrén pér Buxhet dhe
Financa, né afat prej 5 ditésh para datés sé udhétimit.

Secili zyrtar apo prokuror pas kthimit nga udhétimi zyrtar, obligohet qé né afat
prej 15 ditésh ti dorézojé t€ gjitha faturat e shpenzimeve né Zyrén pér Buxhet dhe
Financa pér mbyllje t& avansit.

Neni 11
Certifikimi i l1éndéve

Zyrtari Certifikues pas pranimit té léndéve nga Zyra pér Buxhet dhe Financa,

obligohet ti kontrollojé léndét dhe nése vleréson se jané t& kompletuar dhe né
rregull ti certifikoj dhe ti aprovojé né SIMFK. Léndét mé pas arkivohen nga zyrtari
i arkivit.

Nése Zyrtari Certifikues has né parregullsi, obligohet qé lendén sé bashku me

arsyetimin t'ia kthej zyrtarit t& Zyrés per Buxhet dhe Financa dhe sipas nevojés ta
njoftoj Zyrtarin Kryesor Administrativ - Zyrtarin autorizues.

Zyrave pérkatése apo prokurorive té cilave ju kthehen léndét pér pérmirésim,
obligohen qé né afat prej pesé (5) ditéve € punés t& ndérmarrin té gjitha veprimet e
duhura pér eliminimin e parregullsive dhe t& veprojné sipas procedurave té
lartcekura.

Neni 12
Rastet e mos-llogaritjes sé afateve kohore
Né rastet kur procedimi i faturave bie né ditén e fundit t&¢ muajit (data 30) apo
ditén e paré t& muajit (datal) pér shkak t¢ mbylljes sé periudhés (mbylljes se
“Freebalanc”- it nga Thesari Qendror), kéto dy (2) dité nuk do t& llogariten né
kuadér té afateve té parapara pér ushtrimin e aktiviteteve té pérshkruara mé larté.

Né rastet e jashtézakonshme ( mos funksionimi i “Freebalanc”-it, ndérprerja e
energjisé elektrike, etj), zyrtari pérgjegjés pér ndérmarrjen e veprimit t& caktuar
duhet ta njoftoj eprorin e tij dhe Drejtorin e Pérgjithshém jo mé voné se njé (1) diteé

pune.



Neni 13
Raportimi i faturave sipas afateve kohore

1. Té gjitha njésité kérkuese jané t& obliguara t€ raportojné pér obligimet e tyre té
papaguara né Zyrén pér Buxhet dhe Financa. Pér t€ gen€ raporti i Prokurorit té
Shtetit sa mé i ploté, kérkohet nga programet; Prokuroria Speciale, Zyra pér
Mbrojtje e Ndihmé té Viktimave si dhe zyrat: Shérbimet e Pérgjithshme, Zyra e
Prokurimit, Zyra e TI, Zyra e Burimeve Njerézore, si dhe Prokurorité Regjionale
té raportojné né zyrén pér Buxhet dhe Financa ¢do muaj me daté¢ 14, pér faturat
té cilat e kalojné afatin e pranimit prej 30 ditéve. Pavarésisht késaj, njésité
kérkuese duhet té raportojné me e-mail zyrtar né ZBF, nése kané ose jo ndonjé
faturé té pa paguar.

2. Raportimi sipas paragrafit 1 t& kétij neni duhet t& pérmbajé:
° Emrin e Furnitorit,
e  Data e krijimit t& obligimit (data e pranimit & faturés-vula e protokollit)
e  Shumén e faturés, si dhe

e  Arsyeja e mospagesés.

Neni 14
Pérgjegjésia pér mos zbatimin e kétij Udhézimi

Zyrtari i cili pranon faturén prej operatorit ekonomik pa kaluar pérmes zyrés sé arkivit
si dhe mosrespektimi i afateve dhe procedurave t& pranimit, procedimit t& pagesés dhe
certifikimit sipas dispozitave t&¢ kétij Udhézimi, ngarkohet me pérgjegjési disiplinore
apo tjera té pércaktuara me dispozita pérkatése ligjore.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fugi me datén 01 gershor 2014.

Prishtiné, me
20 maj 2014




